1
4

	UBND TỈNH SƠN LA
SỞ TÀI CHÍNH

Số:          /TTr-STC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Sơn La, ngày       tháng        năm 2025

TỜ TRÌNH

Về ban hành Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh về việc quy định tài sản công có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La
Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Sở Tài chính kidnh trình UBND tỉnh ban hành Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh về việc quy định tài sản công có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý
- Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/2/2025.

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/2/2025.

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý Thuế, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024 (sau đây gọi là Luật số 56/2024/QH15).
- Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.
2. Cơ sở đề xuất đăng ký xây dựng văn bản
- Căn cứ Điểm a, Khoản 2, Điều 56, Điểm a, Khoản 2, Điều 57, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017 quy định:
“Thẩm quyền phê duyệt đề án sử dụng tài sản vào mục đích kinh doanh,  cho thuê được quy định như sau:
a) Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phê duyệt đề án đối với tài sản là cơ sở hoạt động sự nghiệp; tài sản khác có giá trị lớn theo quy định của Chính phủ;
b) Hội đồng quản lý hoặc người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập phê duyệt đề án đối với tài sản không thuộc phạm vi quy định tại điểm a khoản này.”
- Căn cứ Khoản 2, Điều 44, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12 /2017 của Chính phủ quy định: “Tài sản có giá trị lớn quy định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 56, Điểm a, Khoản 2, Điều 57, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công do Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phù hợp với loại tài sản và chức năng, nhiệm vụ, năng lực của đơn vị sự nghiệp thuộc phạm vi quản lý”.
- Sở Tài chính trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh về việc quy định tài sản công có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La Triển khai thực hiện Quyết định này; từ năm 2021 đến hết năm 2024; Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt các Đề án sử dụng vào mục đích cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh đối với các tài sản khác có nguyên giá theo sổ sách kế toán từ 500 triệu đồng trở lên/01 đơn vị tài sản, không phát sinh trường hợp sử dụng xe ô tô vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập. Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh đã quản lý, đảm bảo việc sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập hiệu năng, hiệu quả và phù hợp với thực tế hoạt động của đơn vị; góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp công do đơn vị cung cấp.
- Đến nay, Luật số 56/2024/QH15 sửa đổi khoản 2 Điều 56, khoản 2 Điều 57 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017, như sau:

“2. Thẩm quyền phê duyệt đề án sử dụng tài sản vào mục đích kinh doanh được quy định như sau:
…b) Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định hoặc phân cấp quyết định phê duyệt đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của địa phương cho Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã, Ủy ban nhân dân các cấp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp, người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc người đứng đầu.”

- Đồng thời; tại khoản 27, Điều 1, Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Điều 44 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12 /2017 của Chính phủ; trong đó, không giao UBND tỉnh ban hành quy định tài sản công được xác định là tài sản có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của địa phương. nêu trên; Thẩm quyền phê duyệt đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của địa phương là HĐND tỉnh quyết định hoặc phân cấp quyết định.
- Từ căn cứ pháp lý và thực tiễn nêu trên, cần thiết trình UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh về việc quy định tài sản công có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG

1. Mục đích ban hành văn bản: Đảm bảo tuân thủ các quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý Thuế, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024
2. Quan điểm xây dựng văn bản: Đảm bảo hợp hiến, hợp pháp, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Sở Tài chính ban hành Tờ trình số 325/TTr- STC ngày 04/6/2025 trình UBND tỉnh cho phép xây dựng quyết định. UBND tỉnh ban hành Công văn số 2918/UBND-TH ngày 12/6/2025 cho phép Sở Tài chính xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh quy định tài sản công có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La.
3. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2918/UBND-TH ngày 12/6/2025, Sở Tài chính ban hành văn bản số ..../STC-QLGCS gửi các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp công lập, UBND các huyện, thành phố xin ý kiến tham gia dự thảo quyết định và đề nghị Trung tâm thông tin – Văn phòng UBND tỉnh đăng tải dự thảo quyết định trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Sơn La để xin ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân.

4. Tiếp thu ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp công lập, UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, doanh nghiệp, Sở Tài chính hoàn thiện dự thảo văn bản, gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định dự thảo văn bản tại công văn số ...../STC-QLGCS ngày ...../..../2025.

5. Sở Tư pháp đã có Báo cáo thẩm định số ..../BC-STP ngày ...../..../2025. về việc thẩm định dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh quy định tài sản công có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La.
6. Quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đúng quy định của pháp luật, đảm bảo đủ điều kiện trình UBND tỉnh; Sở Tài chính ban hành Tờ trình số …/TTr-STC ngày ...../..../2025. trình UBND tỉnh xem xét, ban hành.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Bố cục
Nội dung ban hành trực tiếp trong Quyết định, theo mẫu số 37 (quy định đối với Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định/các quyết định của UBND cùng cấp) ban hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.
2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng:
a) Phạm vi điều chỉnh: Bãi bỏ quy định tài sản công được xác định là tài sản có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La.
b)  Đối tượng áp dụng: Đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La;
3. Nội dung cơ bản của Quyết định

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh về việc quy định tài sản công có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La.

Điều 2. Điều khoản thi hành
Trên đây là Tờ trình ban hành Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 45/2020/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của UBND tỉnh về việc quy định tài sản công có giá trị lớn trong trường hợp sử dụng vào mục đích kinh doanh, cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La; Sở Tài chính kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
(Xin gửi kèm theo:Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, đơn vị; Bản chụp ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị)
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở Tài chính;

- Lưu: VT, TTr, QLG&TSC (Kim Thanh, Văn, Lê Thanh).
	 GIÁM ĐỐC
Nguyễn Minh Tiến